
CRUI - Conferenza dei Rettori delle Università italiane

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DELLA FORNITURA TRIENNALE IN LICENZA D’USO DI
SOFTWARE MICROSOFT E SERVIZI CONNESSI PER CRUI/UNIVERSITA’ ITALIANE

Informazioni sulla gara
ID 55

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Criterio del minor prezzo percentuale

CPV: 48214000-1

CIG: 8521239CDD

Tipo di fornitura: Beni

RUP: Guido Sperduti

Responsabile dell'esecuzione del contratto: Jürgen Ambrosi

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: CRUI - Conferenza dei Rettori delle Università
italiane

Centro di costo: Risorse Informatiche

Destinatario fornitura/servizio: Risorse Informatiche

Aggiudicatario: Tim S.p.A.
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 0,00 €

Data di aggiudicazione: 13 maggio 2021

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 45.000.000,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 45.000.000,00 €

Oneri: 0,00 €

Garanzia fideiussoria: 900.000,00 €



Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 27 novembre 2020 11:40:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 09 dicembre 2020 12:00:00

Data scadenza: 16 dicembre 2020 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE

Documento di Identità

Cauzione - Fidejussione

Eventuali documenti integrativi

PASSOE

Allegato 3_Schema di dichiarazione sostitutiva

All 3A_Elenco soggetti 80 CRUI 2020 fornitura triennale licenze software Microsoft

All 3B_Dichiarazione Requisiti generali art. 80 comma 1,2,5 lett. c) CRUI 2020 fornitura licenze software
Microsoft

All 4_Schema di Dichiarazione Sostitutiva Impresa Ausiliaria, CRUI 2020 fornitura triennale licenze
software Microsoft

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Documentazione gara
Bando di gara

Disciplinare di Gara

All 1_Capitolato Tecnico CRUI 2020 fornitura triennale licenze software Microsoft

All 2_Schema di contratto licenze software Microsoft

All 3_Schema Dichiarazione Sostitutiva CRUI 2020 fornitura triennale licenze software Microsoft

All 3A_Elenco soggetti 80 CRUI 2020 fornitura triennale licenze software Microsoft

All 3B_Dichiarazione Requisiti generali art. 80 comma 1,2,5 lett. c) CRUI 2020 fornitura licenze software
Microsoft

All 4_Schema di Dichiarazione Sostitutiva Impresa Ausiliaria, CRUI 2020 fornitura triennale licenze
software Microsoft

All 5_Modulo offerta economica CRUI 2020 fornitura triennale licenze software Microsoft

CRUI renewal table



Chiarimenti
Domanda Risposta

In riferimento al "Capitolato Tecnico - par. 5 Elenco
Prezzi - Prezzi AZURE" si chiede di confermare che
lo sconto pari all'8% previsto per i prodotti "Azure
Commitment Discount" sia associato alla sola SKU
"6QK-00001: Azure Commitment". In caso contrario
si chiede di specificare se tale sconto deve essere
associato ai soli consumi di servizio effettuati dai
singoli Enti attraverso sottoscrizioni del singolo
Amendment.

Lo sconto dell’ 8% praticato da MS sarà applicato a
tutte le SKU Azure Pay As You Go (escluso istanze
riservate, spot VM e marketplace) sul listino della
sottoscrizione Azure. I prezzi scontati saranno
visibili su EA portal di Azure. Lo sconto che LSP
praticherà in gara sarà applicato sullo SKU 6QK-
00001 "Azure prepayment" in fase di ordine.

Domanda Risposta

Con riferimento a pagina 5 del disciplinare di Gara
ed in particolare a: “Saranno esclusi dalla gara i
concorrenti che presentino una percentuale di
sconto (da applicare ai prezzi della famiglia dei
prodotti Microsoft Azure del Listino Microsoft
Campus di riferimento per il Contratto) inferiore o
uguale alla percentuale posta a base d’asta pari al
3% (tre per cento)” e “Saranno esclusi dalla gara i
concorrenti che presentino una percentuale di
sconto (da applicare ai prezzi dei prodotti Microsoft
del Listino Microsoft Campus di riferimento per il
Contratto, esclusi solo i prodotti della famiglia
Azure) inferiore o uguale alla percentuale posta a
base d’asta pari al 17% (diciassette per cento)”, si
desidera rappresentare a codesta Stazione
Appaltante che Microsoft rende disponibile ad ogni
LSP per la famiglia dei prodotti Azure del Listino
Microsoft Campus una rebate pari all’1,5% per
l’anno 2020-2021. Tale rebate è l’unica forma di
guadagno per ogni LSP sulla vendita di prodotti
Azure del Listino Microsoft Campus. Pertanto
applicare uno sconto del 3% significherebbe andare
sotto il costo di acquisto da parte dell’LSP per i
suddetti prodotti della famiglia Azure. Tale
circostanza non appare invece riscontrabile per i
prodotti Microsoft del Listino Microsoft Campus di
riferimento per il Contratto, esclusi i prodotti della
famiglia Azure; per questi altri prodotti infatti lo
sconto minimo del 17% non obbliga il LSP
concorrente ad andare sotto il costo di acquisto.
Considerato tuttavia che il capitolato di gara non
fissa in alcun modo degli impegni di acquisto da
parte di codesta Amministrazione in termini di
quantità e tipologia di prodotti, non è assolutamente
prevedibile come compensare le sicure perdite che
si avrebbero nella commercializzazione sottocosto
dei prodotti Azure. Si ritiene che tale circostanza,
non riconducibile alla sana applicazione del principio
di “rischio di impresa”, determi una situazione di
discriminazione ed alterazione della concorrenza.
Tutto quanto sopra esposto, si chiede pertanto a
codesta Stazione Appaltante di confermare che la
richiesta dello sconto minimo del 3% sulla vendita di
prodotti Azure del Listino Microsoft Campus sia da

Si fa presente che il dato relativo alla percentuale di
rebate riconosciuta da Microsoft ai propri rivenditori
deriva da policy aziendale interna del produttore
non divulgata al mercato né alla stazione
appaltante, che pertanto ha basato la propria analisi
di mercato, preliminare alla progettazione della
gara, sui seguenti elementi:

- l’esito della propria precedente procedura aperta
svolta nell’anno 2018 - strutturata in maniera
identica a quella in corso sia con riferimento alla
quantificazione del peso attribuito ai diversi prodotti
oggetto dell’offerta che al livello di sconto minimo
richiesto 

- l’esito di recenti gare bandite da altre stazioni
appaltanti ( https://www.consip.it/bandi-di-
gara/gare-e-avvisi/gara-microsoft-ea-4 ;
https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/as-
sdapa-azure-inail ), nelle quali le migliori offerte
hanno registrato percentuali di sconto sul listino
Microsoft dei prodotti Microsoft Azure superiori alla
soglia minima prevista dal presente bando di gara.
La Stazione Appaltante non ritiene pertanto che
sussistano elementi disponibili al mercato idonei per
modificare la quantificazione del livello minimo di
sconto richiesto con riferimento ai prodotti Microsoft
Azure del listino Microsoft Campus. Si invita a
verificare inoltre il chiarimento pubblicato in risposta
ad altro quesito e riportante lo storico degli acquisti
di prodotti del listino Microsoft Campus e della
famiglia Microsoft Azure registrato con riferimento
all’ultimo contratto stipulato da CRUI, in quanto
elemento utile agli operatori economici concorrenti
per ricercare l’equilibrio economico tra le
percentuali di sconto offerte con riferimento alle due
categorie di prodotti oggetto dell’affidamento e
consentire la presentazione di un’offerta
complessivamente sostenibile e remunerativa.

 



considerarsi un mero refuso, modificando la relativa
formulazione

Domanda Risposta

Si riportano in calce i prodotti (sia licenze sia a
consumo) ordinati con l’ultima annualità del
contratto in vigore la cui data anniversaria è stata il
primo giugno 2020. I prezzi indicati sono iva
esclusa. Per i prodotti a consumo si specifica che il
report allegato tiene conto di quanto ordinato dal 1
giugno 2020 al 31 ottobre 2020. Nel contratto
oggetto della procedura di gara il prodotto AAA-
89962 - M365 EDU A3 ShrdSvr ALNG SubsVL Per
User for CoreCAL non sarà più disponibile e sarà
sostituito dal prodotto AAA-73004 - M365 EDU A3
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr: 

 

Prodotto Volume

AAA-89962 - M365 EDU A3
ShrdSvr ALNG SubsVL Per
User for CoreCAL

€    4.241.639,22

6QK-00001 - Azure
Monetary Commitment

€   
1.023.086,63  

AAA-73004 - M365 EDU
A3 ShrdSvr ALNG
SubsVL MVL PerUsr

€      
991.867,32  

AAA-72992 - M365 EDU
A5 ShrdSvr ALNG
SubsVL MVL PerUsr

€      
491.184,00  

9EA-00039 -
WinSvrDCCore ALNG
LicSAPk MVL 2Lic
CoreLic

€      
211.570,77  

7JQ-00341 -
SQLSvrEntCore ALNG
LicSAPk MVL 2Lic
CoreLic

€      
180.059,58  

7NQ-00302 -



SQLSvrStdCore ALNG
LicSAPk MVL 2Lic
CoreLic

€      
133.133,88  

PYQ-00001 -
M365A5Security-EDU
ShrdSvr ALNG SubsVL
MVL PerUsr

€      
125.152,56  

5XS-00001 -
O365ProPlusEdu
ShrdSvr ALNG SubsVL
MVL PerUsr

€      
122.949,84  

6VC-01251 -
WinRmtDsktpSrvcsCAL
ALNG LicSAPk MVL
DvcCAL

€      
122.193,71  

9GS-00495 -
CISSteDCCore ALNG
LicSAPk MVL 2Lic
CoreLic

€      
117.775,05  

AAA-73003 - M365 EDU
A5 Step-up From M365
A3 ShrdSvr ALNG
SubsVL MVL PerUsr

€      
104.650,00  

H30-00237 - PrjctPro
ALNG LicSAPk MVL
w1PrjctSvrCAL

€      
103.834,80  

LK7-00001 - Phone Sys
EDU ShrdSvr ALNG
SubsVL MVL PerUsr

€        
80.689,44  

D87-01057 - VisioPro
ALNG LicSAPk MVL

€        
77.579,73  

9EM-00562 -
WinSvrSTDCore ALNG
LicSAPk MVL 2Lic
CoreLic

€        
52.961,42  



54R-00098 -
MSImgnAcdmy ALNG
SubsVL MVL Srvcs

€        
32.172,00  

GST-00001 -
PwrBIPremP1EDU
ShrdSvr ALNG SubsVL
MVL

€        
30.977,04  

CWZ-00023 -
AzureStorSimple ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL
StdSpprt

€        
28.402,80  

NK5-00001 -
PwrBIProforEDU ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL
PerUsr

€        
27.102,96  

AAA-10732 -
EntMobandSecE3Full
ShrdSvr ALNG SubsVL
MVL PerUsr

€        
26.208,00  

3R3-00001 -
AzureActvDrctryPremP1A
ShrdSvr ALNG SubsVL
MVL PerUsr

€        
24.180,00  

DGU-00003 -
Dyn365ESalesEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL
MVL PerUsr

€        
21.376,08  

77D-00110 -
VSProSubMSDN ALNG
LicSAPk MVL

€        
19.732,16  

9EP-00037 -
SysCtrDatactrCore ALNG
LicSAPk MVL 2Lic
CoreLic

€        
19.284,12  

359-00765 - SQLCAL
ALNG LicSAPk MVL
DvcCAL

€        
14.902,80  



DFU-00002 -
Dyn365EPlanEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL
MVL PerUsr

€        
14.001,48  

JNQ-00001 -
M365EduA3StepUpOrgnl
ShrdSvr ALNG SubsVL
MVL forECAL PerUsr

€        
13.132,80  

DFM-00002 -
Dyn365ECstEngPlnEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL
MVL PerUsr

€        
12.667,68  

PYS-00001 -
M365A5Compliance-EDU
ShrdSvr ALNG SubsVL
MVL PerUsr

€        
10.920,00  

MX3-00115 -
VSEntSubMSDN ALNG
LicSAPk MVL

€        
10.790,32  

MQJ-00001 -
MeetingRoomEDU ALNG
SubsVL MVL PerDvc

€          
8.822,40  

    

 

AAA-72987 - WinEDUA3 ALNG
SubsVL MVL PerUsr

€          
8.803,20

9GA-00006 - CISSteStdCore
ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic

€          
8.803,20

KEX-00001 -
Dyn365EforMktgAddlCntctsT1EDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL 5K
Cntcts AddOn

€          
6.839,04

7TR-00001 - ProjOnlnPremEDU €          



1. E’ possibile avere evidenza del dettaglio della
consistenza dei prodotti elencati in tabella A e B
presenti alle pagine da 9 a 11 del capitolato tecnico.
2. Sarebbe possibile avere evidenza della
ripartizione tra Prodotti Tabella A, Prodotti Tabella B
ed Azure

ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
PerUsr

€          
6.614,40

6XC-00298 -
WinRmtDsktpSrvcsExtConn ALNG
LicSAPk MVL

€          
5.742,73

R39-00374 - WinSvrExtConn
ALNG LicSAPk MVL

€          
5.057,96

228-04437 - SQLSvrStd ALNG
LicSAPk MVL

€          
5.021,13

AAD-44062 - ESU for WS DC 2
Core Pack for 1st year of EOS
(Jan 2020-Jan 2021)

€          
4.258,80

AAD-98566 - ESU for WS DC 2
Core Pack for 2nd year of EOS
(Jan 2021-Jan 2022)

€          
4.258,80

KEV-00002 - Dyn365EMktgEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL

€          
3.839,94

DFM-00004 -
Dyn365ECstEngPlnEDU ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL QlfdOffer
PerUsr forCRMOLPro

€          
3.825,12

AAA-72998 - M365 EDU A3 Step-
up From O365 OPP ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL PerUsr
(Orgnl)

€          
3.806,00

DJU-00001 -
Dyn365ECstEngProdInstEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL Srvcs

€          
3.751,68

DHG-00001 -
Dyn365EForTeamMembersEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
PerUsr

€          
3.705,60

H5T-00017 - CrtfctnAcdmcVL Fee



H5T-00017 - CrtfctnAcdmcVL Fee
MVL MOS-MTA-
MCECertSiteLicCombo500

€       
   3.276,18

DJL-00001 -
Dyn365ECstEngAddlPrtlEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
AddOn

€          
2.984,40

AAA-72987 - WinEdu E3 ALNG
SubsVL MVL PerUsr

€          
2.978,40

AAA-15049 - Az VS Subscription-
Pro Annual-1 User-Promo

€          
2.944,14

9EA-00271 - WinSvrDCCore
ALNG LicSAPk MVL 16Lic CoreLic

€          
2.383,76

CFJ-00002 -
AzureInfoProtPremP2EDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
AddOn touserECAL

€          
2.293,20

DKH-00001 -
Dyn365ECstEngAddlDBStorEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
AddOn XtraStrg1GB

€          
2.091,60

KEX-00002 -
Dyn365EforMktgAddlCntctsT1EDU
ShrdSvr ALNG SubsVL
8KCntctsPlanOnlyAddOn

€          
2.049,84

PYW-00002 -
FormsProAdlResponsesEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
2KSurveyResponses

€          
1.834,64

AAD-98820 - ESU for WS DC 16
Core Pack for 2nd year of EOS
(Jan 2021-Jan 2022)

€          
1.702,06

3ND-00524 - SysCtrSrvcMgrCltML
ALNG LicSAPk MVL PerOSE

€          
1.582,99



TSC-00379 - SysCtrDPMCltML
ALNG LicSAPk MVL PerOSE

€          
1.582,99

DJY-00001 -
Dyn365ECstEngNonProdInstEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL Srvcs

€          
1.535,04

PL7-00058 - IdentityMgrExtConn
ALNG LicSAPk MVL

€          
1.475,32

7MA-00001 - ProjOnlnProfEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
PerUsr

€          
1.346,64

2P8-00009 -
AdvancedCommsEDU ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL AddOn

€          
1.240,00

SFK-00001 -
PowerAutomateperflowplanEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
Min5Licenses

€          
1.164,40

LJ9-00001 - Audio Conf EDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
PerUsr

€          
1.086,40

9EN-00494 - SysCtrStdCore
ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic

€          
1.065,06

 

9EM-00265 -
WinSvrSTDCore ALNG
LicSAPk MVL 16Lic CoreLic

€           1.029,60

W76-00001 -
O365AdvThrtPrtctPln1EDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
PerUsr

€           1.016,40

EHW-00001 -
PwrAppsP2EDU ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL PerUsr

€               955,08



W76-00001 - O365ATPEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
PerUsr

€               924,00

7MA-00001 -
ProjectPlan3EDU ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL PerUsr

€               854,32

4ZF-00019 - VDAE3PerDvc
ALNG SubsVL MVL PerDvc €               842,40

CC9-00010 - Az Plan OMS
E2 €               799,56

MQJ-00001 -
TeamsRoomsStandEDU
ALNG SubsVL MVL PerDvc

€               771,96

AAD-44061 - ESU for WS
Std 16 Core Pack for 1st
year of EOS (Jan 2020-Jan
2021)

€               674,10

HHL-00001 -
AzureATPforUsrsEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
PerUsr

€               597,60

6E9-00002 -
AzureActvDrctryPremP2A
ShrdSvr ALNG SU MVL
AzureActvDrctryPremP1A
PerUsr

€               489,60

7VC-00137 - FrfrntIdnttyMgr
ALNG LicSAPk MVL Live €               487,17

3VU-00043 - MSDNPltfrms
ALNG LicSAPk MVL €               478,00

H04-00232 - SharePointSvr
ALNG LicSAPk MVL €               436,62



CFJ-00004 -
AzureInfoProtPremP2EDU
ShrdSvr ALNG SU MVL
AzureInfoProtPremP1EDU
PerUsr

€               408,00

7TR-00003 -
ProjOnlnPremEDU ShrdSvr
ALNG SU MVL
ProjOnlnProfForEDU PerUsr

€               362,40

P4U-00001 -
VisioPlan2forEDU ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL PerUsr

€               352,16

R18-00095 - WinSvrCAL
ALNG LicSAPk MVL DvcCAL €               318,00

AAA-28903 - Az Plan OMS
E1 Global €               309,84

H21-00419 - PrjctSvrCAL
ALNG LicSAPk MVL DvcCAL €               262,01

MTN-00001 -
Dyn365ETeamMembersEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
PerUsr

€               246,24

SER-00001 -
PowerAppsperAppPlanEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL

€               227,20

9EM-00692 -
WinSvrSTDCore 2019 ALNG
MVL 16Lic 3Y CoreLic

€               225,21

H22-00479 - PrjctSvr ALNG
LicSAPk MVL €               225,18

EHV-00002 -
PwrAppsP1EDU ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL PerUsr

€               203,76



P4U-00001 -
VisioOnlnP2forEDU ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL PerUsr

€               170,40

7TR-00001 -
ProjectPlan5EDU ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL PerUsr

€               165,36

SFQ-00001 -
PowerAutomateplanEDU
ShrdSvr ALNG SubsVL MVL
PerUsr

€                 55,20

R18-05804 - WinSvrCAL
2019 ALNG MVL 3Y DvcCAL €                 46,00

 


	PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DELLA FORNITURA TRIENNALE IN LICENZA D’USO DI SOFTWARE MICROSOFT E SERVIZI CONNESSI PER CRUI/UNIVERSITA’ ITALIANE

